
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
 

10 ноября 2021 года                                                                            №355 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение     безопасности     людей     на 

водных объектах, создание и оборудование 

мест массового отдыха   у водных объектов 

на территории   Хотынецкого района в 2022 

году» 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением администрации района от 20 августа 2012 года 

№ 367 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Хотынецкого района и 

Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Хотынецкого района», в целях соблюдения и обеспечения правил охраны 

жизни людей на водных объектах администрация района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах, создание и оборудование мест массового отдыха у 

водных объектов на территории Хотынецкого района в 2022 году» (далее – 

муниципальная программа) согласно приложению.  

 

           2. Финансовому отделу администрации района (М. Л. Дадыкина) 

предусмотреть в районном бюджете на 2022 год необходимое финансирование 

для реализации муниципальной программы. 

           3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Хотынецкий 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Хотынецкого 

района в сети Интернет (www.hot-adm.ru). 

 

           4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Ю.Ю. Чадаева. 
 

 

ГЛАВА РАЙОНА                                                                           Е. Е. НИКИШИН 

http://www.hot-adm.ru/


                                                                                        Приложение 

к постановлению администрации района 

                                                                                       от ____________________2021 г. №___ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, 

создание и оборудование мест массового отдыха у водных 

объектов на территории Хотынецкого района в 2022 году» 

 

 

 

 

 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Ведущий специалист по ГО и ЧС 

администрации района  

 

 

 

 

 

 

 

 
Год составления проекта муниципальной программы – 2021 

 

 

Ведущий специалист по ГО и ЧС       Мазнина (48642) 

      администрации района                                          Оксана Викторовна    2-12-37 

   

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах, создание и 

оборудование мест массового отдыха у водных объектов на территории 

Хотынецкого района в 2022 году» 
 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности жизни людей на водных объектах, 

создание мест массового отдыха населения у 

водных объектов на территории Хотынецкого 

района в 2022 году» (далее –муниципальная 

программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации 

Хотынецкого района 

Цель муниципальной 

программы 

 Развитие и создание базы массового отдыха 

населения у водоемов, предотвращение гибели 

людей на воде 

Задачи муниципальной 

программы 

1.Вовлечение населения и общественности в 

деятельность по обеспечению правил 

безопасности на воде 

2. Предотвращение несчастных случаев при 

купании 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

  Организация проведения совещаний с 
заинтересованными лицами о задачах, стоящих 
по организации летнего отдыха и обеспечению 
безопасности на воде; 
  очистка территорий зон отдыха у водоемов и 
прилегающих зеленых зон от твердых 
коммунальных отходов и установка знаков 
запрещения купания; 
  обозначение границ зоны купания в водоеме 
буйками для обеспечения безопасности 
отдыхающих на воде; 

  устройство и ремонт малых архитектурных 
форм (навесы от солнца, места для 
переодевания, детские и волейбольные 
площадки); 
  обучение общественных спасателей мерам по 
оказанию скорой медицинской помощи на воде; 
  приобретение спасательного и медицинского 
снаряжения (спасательный жилет, спасательный 
круг, спасательный конец, аптечка скорой 
медицинской помощи); 
 водолазное обследование дна водного объекта, 

очистка дна в пределах участка водной 
акватории, отведенного для купания;         
освидетельствование пригодности 
поверхностных вод участка водного объекта, 
отведенного для купания специалистами 



Роспотребнадзора; 
  установка информационных знаков, щитов с 
перечнем правил поведения в местах отдыха у 
водоема и на воде и знаков безопасности на 
воде; 
  оборудование поста размещения спасательной 
и медицинской помощи 
 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 Этапы реализации муниципальной программы 

не предусмотрены. Срок реализации – 2022 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию 

муниципальной программы 

 Общий объем средств из районного бюджета, 

предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы  - 19800 

(девятнадцать тысяч восемьсот) рублей 00 

копеек 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

    Повышение уровня предоставления услуг 

населению по проведению отдыха у воды 

   Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, охрана их жизни и здоровья 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Обеспечение правил охраны жизни людей на водных объектах, охрана 

их жизни и здоровья являются одними из направлений полномочий, 
реализуемых органами местного самоуправления Хотынецкого района   
Орловской области (далее - район). В тоже время на территории района не 
созданы нормальные условия массового отдыха граждан в соответствии с 

правилами безопасности на воде, поэтому организация и создание 
благоприятных условий отдыха граждан в летнее время на территории района 
у водоемов является одной из приоритетных задач. 

 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достиженияцелей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатовмуниципальной программы, сроков и этапов ее 
реализации 

Цели муниципальной программы: 

- развитие и создание базы массового отдыха населения у водоемов; 

- предотвращение гибели людей на воде. 

Приоритетными задачами муниципальной программы являются: 

- создание благоприятных условий массового отдыха населения у воды; 

- вовлечение населения и общественности в деятельность по обеспечению 

правил безопасности на воде; 

- предотвращение несчастных случаев при купании. 

Целевой программный подход к решению задач по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах на территории Хотынецкого района 

в местах массового отдыха населения позволит значительно снизить 

показатели гибели и травматизма людей на водных объектах. 

Достижение экономического эффекта возможно за счет создания системы 

общественных спасательных постов, оснащения подразделений спасателей 

современными спасательными средствами и активизации разъяснительной 

работы среди населения в части обеспечения безопасности при нахождении на 

водных объектах. 

Кроме того, реализация предусмотренных Программой мероприятий 

будет иметь положительный социально-психологический эффект, сопряженный 

с ростом доверия к органам местного самоуправления со стороны населения, 

основанный на наличии системы безопасности, ориентированной на спасение 

людей, попавших в экстремальную ситуацию. 

 

 

 



3.Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

           Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 

достижение ее цели и на решение наиболее важных текущих задач в сфере 

профилактики и предупреждения несчастных случаев на воде. 

Муниципальная программа включает в себя следующие мероприятия: 

- освидетельствование пригодности поверхностных вод участка водного 

объекта, отведенного для купания специалистами Роспотребнадзора; 

- приобретение спасательного и медицинского снаряжения (спасательный 

жилет, спасательный круг, спасательный конец, аптечка скорой медицинской 

помощи); 

- водолазное обследование дна водного объекта, очистка дна в пределах участка 

водной акватории, отведенного для купания; 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для 

переодевания, детские и волейбольные площадки). 

 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализациимуниципальной программы 

 

Муниципальная программа рассчитана на 2022 год, реализуется за счет 

средств бюджета района, предусмотренных на реализацию полномочий по 

осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья. 

           Объем финансирования программы составит 19800 (Девятнадцать 

тысяч восемьсот) рублей 00 копеек. 

 

5. Прогнозконечных результатов реализации муниципальной 

программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) 

уровня и качества жизни населения района, социальной сферы, 

экономики, общественной безопасности, степени реализации  

других общественно значимых интересов и 

 потребностей в соответствующей сфере 

 

   В результате реализации муниципальной программы ожидается 

уменьшение происшествий и снижение травматизма людей в местах массового 

отдыха на водных объектах района за счёт:  

- создания условий для массового отдыха людей и организация обустройства 

мест массового отдыха населения и иных мест купания на водных объектах 

района; 

- организации обучения спасателей, а также создание и функционирование 

спасательных постов в местах массового отдыха; 

- развития группировки сил и средств обеспечения безопасности людей на 

водных объектах на территории района; 

- совершенствования системы подготовки населения в области обеспечения 



безопасности людей на водных объектах; 

- информирования населения по вопросам обеспечения безопасности людей на 

водных объектах. 

Выполнение намеченных мероприятий повысит уровень предоставления 

услуг населению по проведению отдыха у воды. 

 

6. Порядок и методика оценки эффективности  

муниципальной программы 
 

   Реализация муниципальной программы обеспечит выполнение 

полномочий района в осуществлении мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

   Эффективность реализации муниципальной программы будет 

оцениваться путем сопоставления фактических и планируемых значений 

целевых показателей (индикаторов)муниципальной программы, анализа 

выполнения основных мероприятий муниципальной программы. 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест массового 

отдыха у водных объектов на территории 

Хотынецкого района на 2022 год» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
 

№ 
Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. измерения 

Значения показателей 

2022 год 

1 2 3 4 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, создание и оборудование мест массового отдыха у 

водных объектов на территории Хотынецкого района в2021 году» 

1 Организация проведения совещаний с заинтересованными лицами о задачах, стоящих 

по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности на воде 

 

 

единиц 

 

 

4 

2. Очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового 

мусора и установка знаков запрещения купания 

 

поселения 

8 

3. Обозначение границ зоны купания в водоеме буйками для обеспечения безопасности 

отдыхающих на воде 

поселения 1 

4. Устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для 

переодевания, детские и волейбольные площадки) 

поселения 8 

5. Обучение общественных спасателей мерам по оказанию скорой медицинской помощи 
на воде 

человек 4 

6. Обучение общественных спасателей на воде человек 4 

7. Приобретение спасательного и медицинского снаряжения (спасательный жилет, 

спасательный круг, спасательный конец, аптечка скорой медицинской помощи) 

комплект 1 

8. 
Водолазное обследование дна водного объекта, очистка дна в пределах участка водной 

акватории, отведенного для купания 

раз 1 

9. 
Освидетельствование пригодности поверхностных вод участка водного объекта, 

отведенного для купания специалистами Роспотребнадзора 

раз 1 

10. 
Установка информационных знаков, щитов с перечнем правил поведения в местах 
отдыха у водоема и на воде и знаков безопасности на воде 

шт. 4 

11. Оборудование поста размещения спасательной и медицинской помощи шт. 1 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест массового 

отдыха у водных объектов на территории 

Хотынецкого района на 2022 год» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) в разрезе поселений Хотынецкого района 

 
№ Наименования муниципальных 

образований, показатели 

Значения показателей и 

их обоснование 

2022 год 

1. Аболмасовское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед 

 

1 

2.  Алехинское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед 

 

1 

3. Богородицкое сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед 

 

1 

4. Ильинское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед 

 

1 

 - устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед 

1 

 - обозначение границ зоны купания в водоеме буйками для обеспечения безопасности отдыхающих на воде, 

ед 

1 



- обучение общественных спасателей мерам по оказанию скорой медицинской помощи на воде, чел  4 

- обучение общественных спасателей на воде, чел 4 

- приобретение спасательного и медицинского снаряжения (спасательный жилет, спасательный круг, 

спасательный конец, аптечка скорой медицинской помощи), комплект 

 

1 

- водолазное обследование дна водного объекта, очистка дна в пределах участка водной акватории, 

отведенного для купания, раз; 

 

1 

- освидетельствование пригодности поверхностных вод участка водного объекта, отведенного для купания 

специалистами Роспотребнадзора, раз 

 

1 

- установка информационных знаков, щитов с перечнем правил поведения в местах отдыха у водоема и на 
воде и знаков безопасности на воде, ед. 

 

4 

- оборудование поста размещения спасательной и медицинской помощи, ед 1 

5.  Краснорябинское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед. 

1 

6. Меловское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед. 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед. 

1 

7. Студеновское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед. 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед. 

 

1 

8. Хотимль-Кузменковское сельское поселение: 

- очистка территорий зон отдыха у водоемов и прилегающих зеленых зон от бытового мусора и установка 

знаков, ед. 

 

1 

- устройство и ремонт малых архитектурных форм (навесы от солнца, места для переодевания, детские и 

волейбольные площадки), ед. 

 

1 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест 

массового отдыха у водных объектов на 

территории Хотынецкого района на 2022 год» 

 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
№ Номер и наименование     

муниципальной программы,  

основного     

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Ожидаемый        

результат (краткое         

описание 

Последствия   

нереализации 

основного     

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах, создание и оборудование мест массового 

отдыха у водных объектов на территории Хотынецкого района в 2022 году» 

1.1. Организация проведения 

совещаний с заинтересованными 

лицами о задачах, стоящих по 

организации летнего отдыха и 

обеспечению безопасности на 

воде 

Администрация 

района 

2022 Разработать и утвердить 

планы мероприятий по 

обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья на 

территории района 

Невыполнение планов 

по обеспечению 

безопасности людей на 

водных объектах, охране 

их жизни и здоровья 

1.2. Очистка территорий зон отдыха 
у водоемов и прилегающих 

зеленых зон от бытового мусора 
и установка знаков запрещения 

купания 

Администрация 

района 

2022 Создания условий для 

массового отдыха людей и 

организация обустройства 

мест массового отдыха 

населения на водных объектах 

района 

 

Неблагоприятная 

экологическая 

обстановка, нарушение 

условий для массового 

отдыха людей на водных 

объектах 

1.3. Обозначение границ зоны 

купания в водоеме буйками для 

обеспечения безопасности 

отдыхающих на воде 

Администрация 

района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 



1.4. Устройство и ремонт малых 

архитектурных форм (навесы от 

солнца, места для переодевания, 

детские и волейбольные 

площадки 

Администрация 

района 

2022 Создания условий для 

массового отдыха людей и 

организация обустройства 

мест массового отдыха 

населения на водных объектах 

района 

Нарушение 

условий для массового 

отдыха людей на водных 

объектах 

1.5. Обучение общественных 

спасателей мерам по оказанию 

скорой медицинской помощи на 

воде 

Администрация 
района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

1.6. Обучение общественных 

спасателей на воде 
Администрация 

района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

1.7. Приобретение спасательного и 

медицинского снаряжения 

(спасательный жилет, 

спасательный круг, 

спасательный конец, аптечка 

скорой медицинской помощи 

Администрация 
района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

1.8. Водолазное обследование дна 

водного объекта, очистка дна в 

пределах участка водной 

акватории, отведенного для 

купания 

Администрация 

района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

1.9. Освидетельствование 

пригодности поверхностных вод 

участка водного объекта, 

отведенного для купания 

специалистами 

Роспотребнадзора 

Администрация 
района 

2022 Уменьшение происшествий и 

снижение травматизма людей 

в местах массового отдыха на 

водных объектах района 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 



1.10. Установка информационных 

знаков, щитов с перечнем 

правил поведения в местах 

отдыха у водоема и на воде и 

знаков безопасности на воде 

Администрация 

района 

2022 Информирование населения 

по вопросам обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах 

 

 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

1.11. Организация профилактической 

и пропагандисткой работы по 

предупреждению несчастных 

случаев с людьми на воде 

Администрация 
района 

2022 Информирование населения 

по вопросам обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах 

Незнание населения 

основных правил 

поведения на водных 

объектах 

1.12. Организация контроля по 

соблюдению общественного 

порядка в местах массового 

купания населения 

Администрация 

района 

2022 Соблюдение общественного 

порядка в местах массового 

купания населения 

 

Несоблюдение 

общественного порядка 

в местах массового 

купания населения 

1.13. Оборудование поста 

размещения спасательной и 

медицинской помощи 

Администрация 

района 

2022 Создание и 

функционирование 

спасательных постов в местах 

массового отдыха людей на 

водных объектах 

 

Возможность 

происшествий и 

травматизма людей в 

местах массового 

отдыха на водных 

объектах района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест 

массового отдыха у водных объектов на 

территории Хотынецкого района на 2022 год» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета 

 
Статус Наименование 

муниципальной      

программы,        

 основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

муниципальной 

программы,  основного 

мероприятия, 

распорядители средств 

районного бюджета 

(далее также –РБС) по 

муниципальной  

программе 

Сельское поселение 

Хотынецкого района 

Код бюджетной 

классификации    
Расходы (тыс. 

рублей) в     

2022 году 

РБС 
Рз

Пр 
ЦСР ВР 

всего по 

муниципальн

ой программе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

 Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах, 

создание и оборудование 

мест массового отдыха у 

водных объектов на 

территории Хотынецкого 

района в 2022 год                                              

Всего      19,8 

 

Очистка территорий зон 

отдыха у водоемов и 

прилегающих зеленых зон от 

бытового мусора и установка 

знаков запрещения купания 

 

 
 

Администрация 
Хотынецкого района 

Аболмасовское сельское 

поселение 

    
1 

Алехинское сельское 

поселение 

    
1 

Богородицкое сельское 

поселение 

    
1 



 Ильинское сельское 

поселение 

    
1 

Краснорябинское сельское 

поселение 

    
1 

Меловское сельское 

поселение 

    
1 

Студеновское сельское 

поселение 

    
1 

Хотимль-Кузменковское 

сельское поселение 

    
1 

Обозначение границ зоны 
купания в водоеме буйками 

для обеспечения 
безопасности отдыхающих 

на воде 

Администрация 

Хотынецкого района 

 

Ильинское сельское 

поселение 

     

0,3 

 

 

 

Устройство и ремонт малых 

архитектурных форм (навесы 

от солнца, места для 

переодевания, детские и 

волейбольные площадки) 

 
 

 
 

Администрация 
Хотынецкого района 

Аболмасовское сельское 

поселение 

     
0,5 

Алехинское сельское 

поселение 

    
0,5 

Богородицкое сельское 

поселение 

    
0,5 

Ильинское сельское 

поселение 

    
3 

Краснорябинское сельское 

поселение 

    
0,5 

Меловское сельское 

поселение 

    
0,5 

Студеновское сельское 

поселение 

    
0,5 

Хотимль-Кузменковское 

сельское поселение 

    
0,5 

Приобретение спасательного 

и медицинского снаряжения 

(спасательный жилет, 

спасательный круг, 

 

Администрация 

Хотынецкого района 

 

Ильинское сельское 

поселение 

     

1 



спасательный конец, аптечка 

скорой медицинской 

помощи) 

Освидетельствование 

пригодности поверхностных 
вод участка водного объекта, 

отведенного для купания 
специалистами 

Роспотребнадзора 

 

Администрация 

Хотынецкого района 

 

Ильинское сельское 

поселение 

    2,5 

Установка информационных 
знаков, щитов с перечнем 

правил поведения в местах 
отдыха у водоема и на воде и 

знаков безопасности на воде 

 

Администрация 

Хотынецкого района 

 

Ильинское сельское 

поселение 

    0,5 

Оборудование поста 

размещения спасательной и 

медицинской помощи 

 

 

Администрация 

Хотынецкого района 

 

Ильинское сельское 

поселение 

    1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест 

массового отдыха у водных объектов на 

территории Хотынецкого района на 2022 год» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов районного, областного, федерального бюджетов, 

бюджетов городского и сельских поселений, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной 

программы   
тыс. руб 

Статус Наименование муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель и         

соисполнители муниципальной 

программы,  основного мероприятия, 

распорядители средств районного 

бюджета (далее также –РБС) по 

муниципальной целевой программе 

Оценка расходов в  

2022 году 

всего по 

муниципальной 

программе 

1 2 3 4 

Муниципальная 

программа 

 Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах, создание и оборудование мест 

массового отдыха у водных объектов на 

территории Хотынецкого района в 2022 год                                              

всего                              19,8 
районный бюджет             19,8 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

 

Очистка территорий зон отдыха у водоемов и 

прилегающих зеленых зон от бытового мусора 

и установка знаков запрещения купания 

всего                              8 
районный бюджет             8 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

 

Обозначение границ зоны купания в водоеме 
буйками для обеспечения безопасности 

отдыхающих на воде 

всего                              0,3 
районный бюджет             0,3 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 



внебюджетные источники 0 

Устройство и ремонт малых архитектурных 

форм (навесы от солнца, места для 

переодевания, детские и волейбольные 

площадки) 

всего                              6,5 
районный бюджет             6,5 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

 

Приобретение спасательного и медицинского 

снаряжения (спасательный жилет, 

спасательный круг, спасательный конец, 

аптечка скорой медицинской помощи) 

всего                              1 
районный бюджет             1 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

 
Освидетельствование пригодности 

поверхностных вод участка водного объекта, 
отведенного для купания специалистами 

Роспотребнадзора 

всего                              2,5 
районный бюджет             2,5 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

 
Установка информационных знаков, щитов с 

перечнем правил поведения в местах отдыха у 
водоема и на воде и знаков безопасности на 

воде 

всего                              0,5 
районный бюджет             0,5 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

Оборудование поста размещения спасательной 

и медицинской помощи 

всего                              1 
районный бюджет             1 
областной бюджет              0 
федеральный бюджет 0 
бюджеты городского и сельских поселений            0 
внебюджетные источники 0 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Мазнина Оксана Викторовна 

                 2-12-37 


